
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  49Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

RESOLVE:
CEDER, para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER/PA, o servidor IRANILDO VICENTE 
DA SILVA, matrícula nº23132/1, ocupante do cargo de Motorista, 
com ônus para o Órgão de Origem, conforme o que dispõe 
Art. 31 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
n°1.960/2018, art.6º, com efeito retroativo a 22 de maio de 
2018, até ulterior deliberação.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
28 de maio de 2018
PORTARIA Nº557/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R  E  S  O  L  V  E:
I – CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, de acordo 
com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, ao servidor abaixo, IRANILDO 
VICENTE DA SILVA, matrícula nº23132/1, no percentual de 70% 
(setenta por cento), considerando a necessidade do Regime 
Especial de Trabalho.
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir de 22 de 
maio de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
28 de maio de 2018.

Protocolo: 318522

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 555/2018  - Processo nº 2018/238494, datado 
de 28/05/2018
Prazo de Aplicação: 05 (cinco) dias
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: NELSIVALDO DE JESUS BARGAS
Matrícula nº 5717.5638-2 -Gerente Operac. Móvel
Natureza da Despesa: 
339033 - R$ 600,00 (seiscentos reais)
Município: ÓbidosPa                                
Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA-Presidente

Protocolo: 318436

DIÁRIA
PORTARIA Nº 553/2018 de 28/05/2018
Objetivo: levar a Registro Imobiliário os Títulos de Domínio 
Coletivo da Associação da Comunidade Remanescente de 
Quilombo do Caeté - AQUICAETE, AMECES e Ilha Grande de 
Cupijó, nos municípios de Cametá, Abaetetuba e Acará(Pa).
Períodos: 05 a 09/05/18 (4,5) diárias
Servidores:
5717.5638-1 - Nelsivaldo de Jesus Bargas - Gerente Oper. Móvel
316.7070-1 - José Enísio Ferreira Chaves - Motorista
PORTARIA Nº 554/2018 de 28/05/2018
Objetivo: realizar vistoria em 02 áreas referentes ao processos 
nº 2013/311839 no município de Óbidos(Pa).
Períodos: 04 a 10/05/18 (6,5) diárias
Servidores:
8084.5162-1- João Bosco Fortes de Castro Junior - Téc. Gest. 
Desenv.
Agr. e Fundiario
Ordenador : Max André Brandão da Costa- Presidente

Protocolo: 318434

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 1418/2018 – ADEPARÁ, DE 28 DE MAIO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual n.º 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual n°. 6.712, de 
14 de janeiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal 
no Estado do Pará e o Decreto Estadual Regulamentador, n.º 
2118, de 27 de março de 2006, que estabelecem as medidas 
estratégicas necessárias para a manutenção de saúde animal e 
preservação dos interesses da economia estadual e da saúde 
pública;
CONSIDERANDO a Portaria nº 129 do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, de 08 de novembro de 2017, que 
institui a obrigatoriedade da criação de equipes gestoras 
estaduais, ao Plano Estratégico 2017-2026 do Programa Nacional 

de Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa, observando-
se na sua composição os critérios de compartilhamento de 
responsabilidades entre os vários segmentos do setor público, 
privado e não governamental;
RESOLVE:
Art. 1° Instituir a Equipe Gestora Estadual do Plano Estratégico 
2017 - 2026 do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
da Febre Aftosa, no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2° A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ coordenará as ações.
Parágrafo único. O Diretor Geral da ADEPARÁ poderá deliberar, 
a qualquer tempo, pelo convite de especialistas de instituições 
governamentais ou setor privado para subsidiar os trabalhos.
Art. 3° São atribuições desta equipe gestora Estadual, promover 
o planejamento, monitorar a execução e realizar a avaliação das 
operações previstas, em especial:
I - o cumprimento de seus objetivos;
II - alcance das metas programadas;
III - a execução das operações previstas;
IV - a gestão adequada;
V - a sustentação fi nanceira;
VI - o respeito aos princípios fundamentais e diretrizes 
estratégicas.
Art. 4° Será composta pelos membros titulares e suplentes 
formalmente indicados pelas seguintes organizações:
I – Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ;
II – Superintendência Federal de Agricultura no Estado do Pará 
– SFA/PA;
III – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP;
IV – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará – EMATER;
V – Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA;
VI – Associação Brasileira dos Exportadores de Gado – ABEG;
VII – Sindicato da Carne e Derivados do Estado do Pará – 
SINDCARNE;
VIII – Sindicato Paraense da Pecuária de Corte – SINDCORTE;
IX – Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do 
Pará – CRMV/PA.
Art. 5° As reuniões ocorrerão, de forma ordinária, 
semestralmente, e de forma extraordinária, quando necessário, 
por convocação do Diretor Geral da ADEPARÁ.
Parágrafo único: A cada reunião será elaborado um relatório de 
gestão.
Art. 6° Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 318395

ERRATA
ERRATA da portaria N° 1389/2018-DG, publicada no Diário 
Ofi cial 33625 de 25/05/2018.
Onde se lê: “Ordenador Luiz Pinto de Oliveira”
Leia-se: “Ordenador Sálvio Carlos Freire da Silva”
ERRATA da portaria N° 1388/2018-DG, publicada no Diário 
Ofi cial 33625 de 25/05/2018.
Onde se lê: “Ordenador Luiz Pinto de Oliveira”
Leia-se: “Ordenador Sálvio Carlos Freire da Silva”
ERRATA da portaria N° 1342/2018, publicada no Diário Ofi cial 
33625 de 25/05/2018.
Onde se lê: “Ordenador Luiz Pinto de Oliveira”
Leia-se: “Ordenador Sálvio Carlos freire da Silva”
ERRATA da portaria N° 1341/2018, publicada no Diário Ofi cial 
33625 de 25/05/2018.
Onde se lê: “Ordenador Luiz Pinto de Oliveira”
Leia-se: “Ordenador Sálvio Carlos freire da Silva”

Protocolo: 318490
ERRATA da portaria de diárias N° 1398/2018, publicada 
no Diário Ofi cial 33625 de 25/05/2018.
Onde se lê: “4,5 DIARIAS / 11/06/2018 A 11/06/2018”
Leia-se: “2,5 DIARIAS / 11/06/2018 A 15/06/2018, 
sendo meia diária por dia”

Protocolo: 318509

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 034/2016
Pregão Eletrônico  SRP nº 006/2015-SEAD
Ata de Registro de Preços nº 002/2015-SEAD
Processo: 2016/217073
Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato de prestação 
de serviços de telefonia móvel.
Valor Total: R$ 28.728,40
Data da Assinatura: 20/05/2018
Vigência: 12 meses
Dotação orçamentária: 928338/339039/0261
Contratado: EMPRESA CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço:  Rua Florinda, 1970, CEP 04 565-970, Moções/SP.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 318116

EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: ALMERIM
TERMO ADITIVO Nº: 02
VALOR MENSAL: R$ 880,00
VALOR TOTAL: R$ 10.560,00
VIGÊNCIA: 01/06/2018 a 31/05/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 37/2016
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Ivanilde Dias Borges
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 318518

DIÁRIA
Portaria: 1419/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio 
no controle de trânsito de animais em eventos agropecuários. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 
59021131/BETANIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 31/05/2018 A 01/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318400
Portaria: 1408/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
realizar acompanhamento técnico. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO 
REPARTIMENTO, TUCURUI/PA Servidor: 572231891/RODRIGO 
JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIAS / 04/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318409
Portaria: 1417/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: URUARA/PA Destino: PLACAS/
PA Servidor: 572236401/SIDNEI SANTANA DE JESUS (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 05/06/2018 A 06/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318392
Portaria: 1406/2018 Objetivo: Realizar em caráter 
de urgência vigilância sanitária a respeito de morcegos 
hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALMEIRIM/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 25/05/2018 A 26/05/2018 
Servidor: 572074942/WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA 
(TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 25/05/2018 A 26/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318014
Complementação de diária referente a portaria 1187/2018 
publicada dia 11/05/2018
Portaria: 1423/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
realizar vistorias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AGUA AZUL DO NORTE, 
OURILANDIA DO NORTE, SÃO FELIX DO XINGU, TUCUMA/
PA Servidor: 572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS 
(MOTORISTA) / 5 DIÁRIAS / 27/05/2018 A 31/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318459
Complementação de diária referente a portaria 1186/2018 
publicada dia 11/05/2018
Portaria: 1424/2018 Objetivo: Realizar vistorias em 
estabelecimentos processadores de polpa de frutas e 
farinha de mandioca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AGUA AZUL DO NORTE, 
OURILANDIA DO NORTE, SÃO FELIX DO XINGU, TUCUMA/
PA Servidor: 058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES 
BELFORT (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5 DIÁRIAS / 27/05/2018 
A 31/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318498
Portaria: 1421/2018 Objetivo: Realizar contagem de rebanho. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO 
ANTONIO DO TAUA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 29/05/2018 A 31/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318440
Complementação de diárias referente a portaria 
1247/2018 publicada no dia 15/05/2018
Portaria: 1411/2018 Objetivo: Conduzir servidores que irão 
realizar ações para prestação de contas. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MARABA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, TUCUMA, TUCURUI, 
XINGUARA/PA Servidor: 572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO 
DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 4 DIÁRIAS / 27/05/2018 
A 30/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318131
Portaria: 1407/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 541875631/TARSO PANTOJA LOPES (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 06/06/2018 A 07/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 318023


